中 国 医 药 商 业 协 会

药商协字[2019]52 号

关于印发《中国医药商业协会

八届三次会长会暨八届四次理事会议纪要》的函

各会长、副会长、理事单位：

2019 年 5 月 11日，中国医药商业协会在上海召开了“八届

三次会长会暨八届四次理事会”。现将《会议纪要》发给你们，

感谢会长、副会长、理事单位对中国医药商业协会工作的指导与

支持。

特此专函。

二〇一九年五月二十日

中国医药商业协会八届三次会长会暨八届四次理事会议纪要

中国医药商业协会八届三次会长会暨八届四次理事会于

2019 年 5 月 11日在上海召开。中国工业经济联合会经团部主任

汪富亮、中国工业经济联合会经团部副处长闫妍应邀出席会议，

同时中国医药商业协会监事会成员列席会议。会议由中国医药商

业协会副会长、上药控股有限公司总经理李永忠主持，参会代表

应到 219人，实到 168人，到会理事人数超过三分之二，符合《章

程》规定。

一、相关议案审议

在理事会上，审议通过了 7项议案：

1、会议审议通过了协会第八届四次理事会工作报告；

2、会议审议通过了零售药店暨医药工商联分会、医药供应

链分会、创新促进分会、社会医药物流分会、人才发展与服务分

会、智能化应用分会等六个分会的工作汇报；

3、会议审议通过了协会 2018年财务报告；

4、会议审议通过了增补正大天晴药业集团股份有限公司王

宏副总裁、吉利德（上海）医药科技有限公司董清高级商务总监、

陕西医药控股集团派昂医药有限责任公司张冬民总经理、住友制

药（苏州）有限公司薛俊统括为协会名誉副会长的议案；同时会

议审议通过了上海复星医药（集团）股份有限公司副会长变更为

文德镛副总裁、阿斯利康（无锡）贸易有限公司副会长变更为黄

彬副总裁、诺华制药（中国）名誉副会长变更为陈晖副总裁/商

务部负责人、葵花药业集团股份有限公司名誉副会长变更为关一

总裁、诺和诺德（中国）制药有限公司名誉副会长变更为汤兴斌

副总裁的议案；

5、会议审议通过了增补科园信海（北京）医疗用品贸易有

限公司、河南明希供应链管理有限公司、上海康展物流有限公司、

厦门片仔癀宏仁医药有限公司、四川合纵药易购医药股份有公司、

广州医休哥信息科技有限公司为协会理事单位的议案；会议审议

通过了北京德信行医保全新大药房有限公司理事变更为胡秋霞

总经理、哈尔滨人民同泰医药连锁店理事变更为艾仕武总经理、

华润天津医药有限公司理事变更为张津权总经理的议案；

6、会议审议通过了八届三次理事会后发展的安徽天星药房

连锁有限公司、黑龙江华辰大药房连锁有限公司、深圳市万泽医

药连锁有限公司、北京京医堂药业股份有限公司、浙江洪福堂医

药连锁有限公司、哈尔滨邻客大药房有限公司、沈阳邻客大药房

有限公司、潍坊惠元新特药店有限公司、南京鼓楼大药店有限公

司、哈药集团医药有限公司新药特药商店、北京市百济新特药房

有限公司、南京医药滁州天星药事服务有限公司、广州以大计算

机科技有限公司、苏州点通冷藏物流有限公司、联邦快递（中国）

有限公司、上海圣华国际物流股份有限公司、湖南省康程物流有

限责任公司、北京华欣物流有限公司、广州佛朗斯股份有限公司

上海分公司、上海中信信息发展股份有限公司、无锡必创测控科

技有限公司、成都医云科技有限公司、广东长兴润德教育科技有

限公司、信石弘生广告传媒（北京）有限公司、南京医药行业协

会等 25家为协会新会员的议案；

7、会议审议通过了成立中国医药商业协会疫苗流通管理分

会的议案；会议审议通过了中医药流通发展分会会长调整为刘树

林的议案。

二、主题演讲

首先，经济学家、国务院参事陈全生为与会嘉宾带来“宏观

形势分析与企业对策研究”主题演讲，分析近年来宏观经济总体

平稳的大趋势，同时关注到投资、消费、出口三大马车带动经济

发展的动力情况，关注工业企业利润及非公经济的发展等多方面

内容。

其次，国家卫生健康委员会体制改革司薛海宁副司长带来

“医改背景下的药品流通领域改革：机遇与挑战”主题演讲，从

当前改革重点、基本药物制度、审评审批、药品采购、两票制、

药品短缺问题以及接下来的形势、挑战及前景展望等多方面进行

解读。

会议同时邀请到中国劳动和社会保障科学研究院医保研究

室王宗凡主任分享“医疗保障改革与发展趋势分析”， 从整个

20 年医保改革的发展，包括进入新时代以后，特别是国家成立

医药保障局新的机构新的职能所面临发展的四大方向，全面的介

绍了整个国家医保改革和发展趋势分析。

接下来，兴业证券研究所所长助理、医药行业首席分析师徐

佳熹带来“新医改背景下医药商业的机遇与挑战”，分别从“4+7”

的挑战与企业转型、创新型企业的喜与忧、中外案例对比分析分

销与零售几个方面，与嘉宾分享投资者视角下的医药行业。

会议最后一位演讲嘉宾翁卡咨询创始人关晖先生，带来“基

层医疗改革给流通企业带来的七个思考”，提出固守公立医院、

推动药学服务、举办主任培训、建立合约销售、组织基层发展、

关注社会办医、提供解决方法等七个方面的思考与解读。

最后，付明仲执行会长做了会议总结，对行业政策研究、直

报系统数据报送相关问题、协会今年主题论坛和对外交流情况、

执业药师培训、行业标准、行业信息化建设、短缺药品调研、药

品追溯体系、创新机构建设、诚信体系建设等 10 方面重点工作

进行汇报总结。

本次会议内容丰富，交流互动充分，会风简朴，受到与会者

一致好评。